202459770 p DEKRA

DIN I1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild Revision : 00
Antragsteller : MRA-Klement GmbH Rev.-Datum : 17.10.2024

Prifbericht

Uber

das Bruchverhalten / die Splittersicherheit

nach

DIN ISO 3537:2018-02

in Verbindung mit den Technischen Anforderungen an Fahrzeugteile bei der
Bauartprifung nach 822a StVZO (TA); Nr. 29, Abschnitt 3.6

Dieser Prifbericht ersetzt keine durch den Gesetzgeber vorgeschriebenen Genehmigungs- oder
Zulassungsverfahren.
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Prifbericht Nr.

202459770

DIN I1SO 3537:2018-02

Typ

. Windschild

Antragsteller : MRA-Klement GmbH

> DEKRA

Revision : 00
Rev.-Datum : 17.10.2024

Verzeichnis der Revisionen

Rev.Nr. Datum der Revision geéandert durch Grund der Revision
00 17.10.2024 Sven Thiemer Neuerstellung
1. Allgemeine Angaben

1.1

1.2.

1.3.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

Name und Anschrift des Herstellers

Name und Anschrift der Fertigungs-
statte(n)

Hinweise

Merkmale des Materials

Material(ien) fur
Fabrikmarke

Typ, Aufbau

Dicke und Beschaffenheit der Proben

Herstellungsverfahren
Beschichtung
Verwendungsbereich

Bemerkung(en)

: MRA-Klement GmbH

Siemensstr. 6
D-79331 Teningen

. Altuglas International SA

Plate-forme Chimique
F-57500 Saint-Avold

. keine

: Windschilde fur Kraftrader
: MRA-Klement GmbH

: Windschild, PMMA , Altuglas shield up“ (einschichtig)

(siehe Anlage 2)

: 3,2 mm (Farbvarianten: klar, rauchgetotnt, schwarz)

5,0 mm (Farbvarianten: klar, rauchgetdnt, schwarz)
siehe Anlage 1

: Gussverfahren

. keine

: Windschilde fur Kraftrader

: keine

DEKRA Automobil GmbH

Automobil

Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz

Test Center
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Prifbericht Nr.

202459770

DIN I1SO 3537:2018-02

Typ

Antragsteller

. Windschild
: MRA-Klement GmbH

> DEKRA

Revision : 00
Rev.-Datum : 17.10.2024

3.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

Prifprotokoll

Mess- und Prifverfahren

Mess- und Prifeinrichtungen

Allgemeine Angaben

Ort der Prufung

Zeitraum der Prifung
Gepriifte Muster

Auswahl des ungunstigsten Falles

Prifergebnisse

Aussage zur Konformitat

Bemerkung(en)

Anlagen

Anlage 1 (Seitenanzahl: 5)

Bemerkung

: siehe Anlage 1

: Die Prufungen wurden auf Anlagen bzw. mit Messge-

raten durchgefihrt, die den Anforderungen der
DIN ISO 3537:2018-02 entsprechen.

: Anemometer (QS4297); Brennprifkammer mit Prifge-

stell (QS4646); Thermo-Hygrometer (QS4788); Stopp-
uhr (QS4305); Handthermometer (QS6115 / QS6876);
Digitaler Messschieber (QS6810); Dickenmessgerat
(QS6387 / QS6391); BandmaR (QS6730); Waage
(QS6593); Fallturm (QS6119); Kugelfalleinrichtung
(QS4636); Fallprifkorper (QS6814); Klimasimulations-
gerat (QS6544)

: DEKRA Automobil GmbH

Technology Center
Senftenberger Str. 30
01998 Klettwitz
Deutschland

: 26.09.2024
. plane Materialproben (siehe Anlage 1)

: Die o.g. Prufobjekte sind reprasentativ fur den be-

schriebenen Typ und wurden nach den ungunstigsten
Kriterien geprift. Die Prifmuster wurden nach der
dunnsten (3,2 mm) und dicksten (5 mm) Variante der
Scheiben ausgewahlt und decken somit den dazwi-
schen liegenden Bereich mit ab.

: Die Anforderungen an das gepriifte Material (siehe

Abs. 2.) gemaf DIN ISO 3537:2018-02 i.V.m. TA
Nr. 29 Abschnitt 3.6.8.2.2.2.:

X sind erfullt [ sind nicht erfullt

: angewandte Entscheidungsregel:

X einfache Akzeptanz

. keine

. Prufprotokoll

. Datenblatter zu Grundmaterialien sind beim Antrag-

steller und Priflabor hinterlegt

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz
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Prifbericht Nr.

202459770 > DEKRA

DIN I1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild Revision : 00
Antragsteller : MRA-Klement GmbH Rev.-Datum : 17.10.2024
5. Schlussbescheinigung

Dieser Prifbericht gilt nur fur die beschriebenen Priifobjekte.

Die fir diesen o.a. Typ reprasentativen Prufobjekte -ents pre c h e n - hinsichtlich der doku-
mentierten Prifungen den Anforderungen der o.g. Prifgrundlage. Die Bestimmung des unguins-
tigsten Falles erfolgte nach Pkt. 3.5.

Dieser Prifbericht umfasst die Seiten 1 bis 4 zzgl. Anlagen und wird durch den Unterzeichner
freigegeben. Eine auszugsweise Vervielfaltigung und Veroffentlichung des Prifberichtes ist nur
nach schriftlicher Genehmigung des Priflaboratoriums zulassig.

Das DEKRA Automobil Test Center ist ein durch die DAkkS nach DIN EN ISO/IEC 17025 akkre-
ditiertes Pruflabor. Die Akkreditierung gilt nur fir den in der Urkundenanlage D-PL-11060-01-00
aufgefuhrten Akkreditierungsumfang.

Klettwitz, 17.10.2024

SCHEE\“
/ég:j %
</ P N

DEKRA

Dipl.-Ing. (FH) Sven Thiemer
Fachspezialist

Tel.: 035754/7344 585 — Fax: 035754/7345 500 — e-mail: sven.thiemer@dekra.com

- Ende Prifbericht

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz
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Prifbericht Nr.

202459770

DIN 1SO 3537:2018-02

> DEKRA

Typ : Windschild Revision : 00
Antragsteller : MRA-Klement GmbH Rev.-Datum : 17.10.2024
Prufprotokoll Anlage

1
0. Allgemeine Angaben

0.2.

0.3.

0.4.

1.1

1.2.

1.3.

1.3.1.

1.3.2.

1.3.3.

2.

2.1.

2.2.

Ort der Priifung

Zeitraum der Prifung
Priufrelevante Fertigteile

Bemerkungen

Prifobjekt(e)

Beschreibung der Prifproben
Grundmaterial(ien), Bezeichnung
Prufmuster

Abmessungen LxBxD, Anzahl

Oberflachenbeschaffenheit

Bemerkung

Priifbedingungen

Mess- und Prifeinrichtungen

Bruch- und Splittersicherheit

Konditionierung der Prufproben

Kugelmasse

Beaufschlagte Probenseite

DEKRA Automobil GmbH
Technology Center
Senftenberger Str. 30
01998 Klettwitz
Deutschland

26.09.2024

Prifmuster (PMMA-Platten)

keine

PMMA-Platten
siehe Abs. 2 des Priifberichtes
Plane Materialproben

300 mm x 300 mm x 3,2 mm (20 Stilick)
300 mm x 300 mm x 5,0 mm (20 Stiick)

AulRenseite: klar / rauchgettnt / schwarz, glatt
Innenseite: klar / rauchgetdnt / schwarz, glatt

Die Prafungen wurden mit drei verschiedenen Farbvari-
anten durchgefihrt. Es konnte bei der Prifung der je-
weiligen Mindestfallhbhe keine Farbabhéngigkeit festge-
stellt werden.

gemalf DIN ISO 3537:2018-02

nach DIN 1SO 3537:2018-02 i.V.m. TA Nr. 29,
Abs. 3.6.8.2.2.2.

F240926001 und F240926002 bei T=-20°C Uber = 4h;
F240926003 und F240926004 bei T= +40°C Uber = 4h

227g

AulRenseite

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz
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Prifbericht Nr.

202459770 P DEKRA

DIN 1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild Revision : 00
Antragsteller : MRA-Klement GmbH Rev.-Datum : 17.10.2024
Versuchsnummer: F240926001 (Probendicke: 3,2 mm)
. - Bruchverhalten / Bruchbild
Probe Konditionie- EL;%EL Fallhéhe ruchverhatten 7 Bruchbt Eraebnis
Nr. rung [m] Durchschlag | getrennte gebni
la] der Kugel * Teile ®

K1 (klar) fa/nein ja/nein [+]

K2 (klar) f&/nein fa/nein [+]

K3 (klar) fa/nein ja/nein [+]

K4 (klar) fa/nein ja/nein [+]

K5 (rauchgetont) +2 ro fa/nein fa/nein [+]

—20% 'L 5o7 2.2
> 4h ' . . . .

K6 (rauchgetont) B ja/nein ja/nein [+]

K7 (rauchgetont) ja/nein ja/nein [+]

K8 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]

K9 (schwarz) ja/nein ja/nein [+]

K10 (schwarz) ja/nein ja/nein [+]

*) nicht Zutreffendes streichen

Bemerkung . Bei einer Mindestfallhdhe von 2,2 m wurde kein Prifmuster sichtbar bescha-
digt. Am Aufschlagpunkt entstanden keine Absplitterungen. Durchgehende
Risse, Briiche oder ein Durchschlagen der Proben traten nicht auf. Der hier
geprufte Verbundwerkstoff gentigt den Anforderungen an die Bruch- bzw.
Splittersicherheit an hart eingestellte Kunststoffe.
Die Fallhéhe von Prifmuster K10 wurde bis auf 4,2 m gesteigert (0,5 m
Schritte). Dabei kam es bei der Héhe von 4,2 m zum Bruch des Prifmusters in
mehrere Teile.

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz

Technischer Dienst / Technical Service (KBA-P 00006-095) Ausgabe Seite / Page:
Priflaboratorium / Test laboratory 1ISO 17025 release 2
Inspektionsstelle / Inspection body 1SO 17020 01/2023



Prifbericht Nr.

202459770

DIN 1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild

Antragsteller : MRA-Klement GmbH

> DEKRA

Rev.-Datum :

Revision : 00

17.10.2024

Versuchsnummer: F240926002

(Probendicke: 5 mm)

Probe Konditionie- 5};%22 Fallhéhe Bruchverhalten / Bruchbild Eraebnis
Nr. rung [m] Durchschlag | getrennte 9
[9] der Kugel ® Teile ®

1K1 (klar) f&/nein fa/nein [+]

1K2 (klar) f&/nein fa/nein [+]

1K3 (klar) fa/nein ja/nein [+]

1K4 (klar) f&/nein fa/nein [+]

1K5 (rauchgetont) +2 ro f&/nein fa/nein [+]

—20% 'L 5o7 4
2 4h - : ; ;

1K®6 (rauchgetont) ja/nein ja/nein [+]

1K7 (rauchgetont) fa/nein fa/nein [+]

1K8 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]

1K9 (schwarz) fa/nein ja/nein [+]

1K10 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]

*) nicht Zutreffendes streichen

Bemerkung . Bei einer Mindestfallhhe von 4 m wurde kein Prifmuster sichtbar beschadigt.

Am Aufschlagpunkt entstanden keine Absplitterungen. Durchgehende Risse,
Bruche oder ein Durchschlagen der Proben traten nicht auf. Der hier geprifte
Verbundwerkstoff genligt den Anforderungen an die Bruch- bzw. Splittersi-

cherheit an hart eingestellte Kunststoffe.

Die Fallhéhe von Prifmuster 1K1 wurde bis auf 8,5 m gesteigert (0,5 m
Schritte). Dabei sind keine Beschadigungen des Prifmusters aufgetreten.

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz

Technischer Dienst / Technical Service (KBA-P 00006-095)

Priflaboratorium / Test laboratory 1ISO 17025
Inspektionsstelle / Inspection body 1SO 17020

Ausgabe
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Prifbericht Nr.

202459770

DIN 1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild

Antragsteller : MRA-Klement GmbH

> DEKRA

Rev.-Datum :

Revision : 00

17.10.2024

Versuchsnummer: F240926003

(Probendicke: 3,2 mm)

. - Bruchverhalten / Bruchbild
Probe Konditionie- EL;%EL Fallhéhe ruchverhaften 7 Bruchbt Eraebnis
Nr. rung [m] Durchschlag | getrennte 9
[a] der Kugel ® Teile ®
2K1 (klar) f&/nein fa/nein [+]
2K2 (klar) f&/nein fa/nein [+]
2K3 (klar) fa/nein ja/nein [+]
2K4 (klar) f&/nein fa/nein [+]
2K5 (rauchgetont) +40 2 [°C] . - f&/nein fa/nein [+]
2 4h ' . . . .
2K6 (rauchgetont) ja/nein ja/nein [+]
2K7 (rauchgetont) fa/nein fa/nein [+]
2K8 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]
2K9 (schwarz) fa/nein ja/nein [+]
2K10 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]
*) nicht Zutreffendes streichen
Bemerkung . Bei einer Mindestfallhéhe von 2,2 m wurde kein Prifmuster sichtbar bescha-

digt. Am Aufschlagpunkt entstanden keine Absplitterungen. Durchgehende
Risse, Briiche oder ein Durchschlagen der Proben traten nicht auf. Der hier
geprufte Verbundwerkstoff geniigt den Anforderungen an die Bruch- bzw.

Splittersicherheit an hart eingestellte Kunststoffe.
Die Fallhdhe von Prifmuster 2K10 wurde bis auf 6,7 m gesteigert (0,5 m
Schritte). Dabei sind keine Beschadigungen des Prifmusters aufgetreten

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz

Technischer Dienst / Technical Service (KBA-P 00006-095)
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Prifbericht Nr.

202459770

DIN 1SO 3537:2018-02

Typ : Windschild

Antragsteller : MRA-Klement GmbH

> DEKRA

Rev.-Datum :

Revision : 00

17.10.2024

Versuchsnummer: F240926004

(Probendicke: 5 mm)

Probe Konditionie- 5};%22 Fallhéhe Bruchverhalten / Bruchbild —
Nr. rung [m] Durchschlag | getrennte gebni
[9] der Kugel ® Teile ®
3K1 (klar) f&/nein fa/nein [+]
3K2 (klar) f&/nein fa/nein [+]
3K3 (klar) ja/nein ja/nein [+]
3K4 (klar) f&/nein fa/nein [+]
3K5 (rauchgetont) +40 2 [°C] . . f&/nein fa/nein [+]
2 4h - : ; ;
3K6 (rauchgetdnt) ja/nein ja/nein [+]
3K7 (rauchgetont) fa/nein fa/nein [+]
3K8 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]
3K9 (schwarz) ja/nein ja/nein [+]
3K10 (schwarz) fa/nein fa/nein [+]
*) nicht Zutreffendes streichen
Bemerkung . Bei einer Mindestfallhhe von 4 m wurde kein Prifmuster sichtbar beschadigt.

Am Aufschlagpunkt entstanden keine Absplitterungen. Durchgehende Risse,
Bruche oder ein Durchschlagen der Proben traten nicht auf. Der hier geprifte
Verbundwerkstoff genligt den Anforderungen an die Bruch- bzw. Splittersi-

cherheit an hart eingestellte Kunststoffe.

Die Fallhéhe von Prifmuster 3K5 wurde bis auf 8,5 m gesteigert (0,5 m
Schritte). Dabei sind keine Beschadigungen des Prifmusters aufgetreten

DEKRA Automobil GmbH
Automobil Test Center
Senftenberger Stral3e 30
D-01998 Klettwitz

Technischer Dienst / Technical Service (KBA-P 00006-095)

Priflaboratorium / Test laboratory 1ISO 17025
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